i) Gen. 17, 10.

k) cfr. *Geschichte u. Schriften der Apostel Iesu;* von dem Verf. der Lebensgesch.
Iesu, P. I. lib. 4; c. 4.

l) cfr. Eius prologio exegistica in locum difficilem Gal. 3, 20. Altorpia 1787.

gatur pro substantio ἐνότης, unitas, firmitas, immutabilitas, vel substituit μέρους. Prior interpretatio haec est: *vbi recta studia ab utraque parte sibi constant, nullaque fit sensuum bonorum mutatio, ibi non opus est internuntio aliquo.* At Deus semper sibi constat. Ergo necessitas μεσίτες non erat in Deo, sed in Israelitis, quibus propter peccata commissa internuntio opus esset. Itaque intelligimus, τὸν νόμον fuisse datum παρεβάστεων χάριν. Altera explicatio, quae ipsi facilior videtur, ita se habet: *internuntius non est unius partis, h. e. requirit internuntii cuiusque ratio duas saltem partes, quarum alterutra aliquid commiserit; alioquin enim non opus esset internuntio: atqui Deus semper sibi constat, h. e. nulla unquam culpa in Deo haerere potest.* Ergo quum Moses fuerit μεσίτης inter Deum et Israelitas, in hos solos cadat, necesse est, culpa omnis. Itaque lex data est παρεβάστεων χάριν. Quarum interpretationum priorem plane ferme cum Grotii, posteriorem cum Capelli explicatione conuenire, intelliges, si, quae de his Viris diximus (p. 20. 21), contuleris. Praeterea vero neque ἐν pro ἐνότης eo sensu accipi posse, quo illud intellexit Vir doctissimus, ipse sensisse videtur, quia alteram loci expositionem adiecit, neque omnino id videtur demonstratione egere, legem scelerum caussa latam esse, neque denique in verbis Pauli legitur, necesse esse, vt alterutra pars aliquid commiserit.

MICHAELIS, qui etiam μέρους intelligendo addit, locum ita interpretatur: m) *arbiter non ab uno tantum contrahentium constituitur; Deus vero unus est, sc. contrahentium.* Itaque, concludit, *Mosi non a Deo tantum, sed ab Israelitis quoque internuntii munus mandatum est.* Id vero Paulum ideo addidisse, arbitratur, vt indicet, gentilibus non esse legis Mosaicae obseruandae necessitatem, quia Mosen sibi ipsi interpretem non elegissent. n) Sed praeterquam, quod hic locus communis, ipso Michaeli concedente, magna laboraret obscuritate, ea quae

m) cfr. Eius Uebersetzung des N. T. Gotting. 1790. pag. 401. coll. Eiusdem Anmerkungen für Ungelehrte zu seiner Uebersetzung, Gotting. 1791. tom. III. pag. 422.

n) Olim Michaelis paullo aliter de hoc loco statuit, vt infra videbimus, quia prior Eius explicatio tertio ordini inferenda est.

Vir doctus inde colligit, ab orationis serie abhorrent; non enim id Paulo erat probandum, Gentiles lege Mosaica non teneri, sed illud, ipsos Israelitas ea iam esse solutos.

STORRIUS, o) illud ipsum, quod leges Sinaiticae, interueniente Mose, latae sint, argumento esse, statuit, p) legem, scelerum ergo propositam, ad deterrendum a delictis accommodatam fuisse. Deinde pergit: *internuntius vero unius non datur, h. e. ubi unus solus agit, nullus internuntio locus est, internuntii notio requirit duos, mandantem et referentem mandata.* Deus vero unus solus est, qui promisit. *Promissio, quae comparata fuit cum lege, non per internuntium, sed ab uno solo Deo, itaque tali modo proposita fuit, quem facile Abrahamus ferre posset, ut sequestro nihil opus esset.* In eo igitur Vir eruditus cum Zachariae aliisque in hoc loco explicando consentit, quod coimparationem legis et promissi, Abrahamo facti, huic loco inesse, censet, sed in eo ab iis recedit, quod aliud utriusque discrimen inuenit. Attamen, quod interpres non, nisi tum requiritur, quum de re quadam terribili agitur, id in verbis Pauli non inuenies, et aliae iam commemoratae difficultates hanc quoque explicationem premunt.

BESENBECKIUS, qui bene monuit, nostra verba rationem continere, quare Christi asseclis non amplius opus sit, ut Mosaica lege se teneri patientur, versum nostrum minus bene, permultis Paulo obtrusis, ut nemo non videt, ita exposuit: q) *internuntius autem non unius est, sed plurium.* *Quibus verbis Paulus ita argumentari videtur: quando plures homines internuntii ope utuntur, eo id agunt consilio, ut alicuius rei participes fiant.* *Quod autem internuntii opera consequi student, id*

o) vid. prolusio de consensu epistolarum Pauli ad Ebraeos et ad Galatas, Tübinger. 1791. pag. 14 sqq.

p) coll. Ebr. 12, 19. qui locus, ex Viri docti sententia, inter alia hoc argumento, quod Mosis interuentu lex lata fuerit, confirmat, terribilem Israëlitis fuisse promulgationem legis, quippe cuius interpretem, quia eam ipsi ferre non possent, ipsi optasse legantur Israëlitae.

q) vid. Eius prolus. ad aëtum solennem in Gymnasio Erlangensi, d. 21. April. 1796.

non eo pertinet, et in omne tempus id duret, sed ut praesenti verum suarum statui accommodatum sit. Post aliquod temporis spatium fieri potest, ut aliud requiratur, (quae quo iure Vir doctissimus interiecerit, non assequor;) Deus autem unus est, h. e. a Deo omnia profiscuntur: is legem per Mosen instituit, ut Israelitae legis vi a delictis peccatisque abstraherentur atque ita Deo placarentur. Is Deus unus, quia omnia efficit, quae nemo mortalium perficere potest, Iesum misit, ut per eum id consequemur, quod leges Mosaicae praestare nullo modo poterant. Sed quis dicat, quomodo ὁ Θεὸς εἰς ἐτις verti queat: a Deo omnia profiscuntur, et quomodo ex hac interpretatione versus membra cohaereant?

Missa igitur hac explicatione, progrediamur ad aliam, quam nuper proposuit FENZELIUS, sacrorum curator Breslaviensis, verba Pauli his verbis latinis reddens: r) mediator autem unius, sc. Abrahae, non est? Idem tamen Deus est, qui sc. promissionis aequa ac legis autor perpetuo sibi constat. Putat enim, in eo similis Schöttgenio, priore illa interrogatione proponi Iudeorum obiectionem, quippe qui ex eo, quod lex per interpretem modo admodum solenni lata sit, promissio vero illa arbitrio caruerit, illam hac longe esse praestantiorem, colligant, ideoque Paulo regerant: *at promissum illud sine interprete datum est, non habet tantam vim, quantam lex Mosaica; quibus respondeat Paulus: Deus semper est idem, ita, ut, quod dixerit, id certum haberi debeat ratumque, siue id ratione magis, siue minus solenni promulgatum fuerit.* Quum vero auctor doctissimus ipse sentiret, si vocabulum μεσίτης de interprete in uniuersum acciperetur, perire vim vocularum ὁ δὲ, lectori optionem dedit, vtrum mallet locum ita intelligere: nullus omnino Abrahā erat interpretes, an sic: *Moses non erat Abrahā internuntius*, et ita ipse nobis aditum parat ad tertium interpretum ordinem. Sed quamcunque interpretationem elegeris, duo tamen obstat videntur. Primum enim splendor legis non tam in interprete, quam potius in angelorum corona positus esse videtur, quia haec ad legi maiorem auctoritatem conciliandam a Iudeis cogitando adiuncta

r) cfr. *Neues Magazin etc.* edit. ab Henkio, tom. III. scid. 2. p. 295 sqq.

esse, multis Viris doctis suffragantibus, censetur. s) Deinde vero gravissimum hoc est, quod verbum *eis* de Abrahamo intelligit, ad quem quomodo referri possit, ex loci contextu non appareat.

Quare IO. FRID. TELGIVS, t) qui eandem expositionem amplius est, prius vero membrum obiectionem Iudeorum continere, non putat, et locum ita reddidit: *vnico quidem illi* (Abrahamo) *Deus non misit interpretem, quum ei promissionem daret.* Attamen Deus in utraque causa ipse est *vnicus*, *vnus communis Deus*, efficere studuit, Abrahamum sensu eminenti *vnum* dici, atque hoc verbum quasi in nomen Abrahamo proprium, abiisse. Quod si probatum esset, haec interpretatio fortasse magis arrideret. Sed parum profecit. Utitur ad hoc demonstrandum quatuor V. T. locis, quos perlustremus, oportet. Primus, u) in quo haec leguntur: *vnum eum vocauī, sed fortunaū eum et auxi* ex hebraismo vertendus est: *vnus, solus erat, quum eum vocarem*, quia alioquin non responderent opposita. Ergo *vnus* h. l. non nomen quoddam Abrahami indicat, sed numerum. Voluit enim propheta Iudeis summam Dei benignitatem ex eo probare, quod ex uno Abrahamo tantus populus procreatus sit. Simili ratione in altero loco v) Abrahamus *vnus* fuisse dicitur, ita, ut ipsius posteritati admodum ampliae opponatur. Neque tertius locus w) rei probandaे aptus est, quippe in quo omnes vius patris esse dicantur, per quem ob parallelismum sententiarum Deus *vnus* intelligendus esse videtur. Si vero Abrahamum

s) id probabile est, quia Deut. 33, 2. *αὐγελοις*, de quibus in exemplo hebraico ne verbum quidem legitur, ab Alexandrinis interpretibus illati sunt. Dathius enim aptissime per **רֱבַּת קָרְשָׁ** Israëlitas, non angelos, intelligit, et totum locum de benevolentia Dei, qua Israëlitas in itineribus duxit, non vero de legislatione interpretatur. Illi vero opinioni vulgari se accommodasse N. T. scriptores in argumentatione *κατ' αὐθεωπον*, Act. 7, 38. 53. Ebr. 2, 2. non mirum. Minus apte alii, ut iam monuit Chrysostomus, Oecumenius et Theophylactus, in nostro loco per angelos sacerdotes intelligunt, Ambrosius Mosen, Iesum Nave et ceteros prophetas usque ad Ioannem Baptistam.

t) vid. Henkii *Neues Magazin* etc. tom. III. scid. 2. pag. 306 sqq.

u) Ies. 51, 2. v) Ezech. 33, 24. w) Malach. 2, 10.

mum intellexeris, quem intelligi posse, negare nolumus, hic tamen non
natur εξοχὴν unus dicitur. Speciosissimus omnium quartus est, x) in
quo Iudei, propter perfidiam erga uxores reprehensi, Abrahāmi exem-
plō se excusare student. Sed illud אֶחָד, unus, de Abrahāmo sensu
eminenti intelligendum esse, non potest probari, quia vel, praeeunte
Dathio, אֶחָד – לְאֶחָד coniungi potest ita: *nullusne hoc fecit?* vel illud
אֶחָד per *aliquis* explicare possumus sic: *nomine aliquis hoc fecit?* per
quem omnes, historiae Iudaicae periti, intelligi, videbant, Abrahā-
mum. Si igitur propheta respondet: *quare hoc fecit ille unus, ille qui-
dam?* intelligitur quidem Abrahāmus, non vero ex nomine אֶחָד,
quasi ipsi proprio, sed ex facto, quod ipsi tribuitur, agnoscebatur.y)

ORDO TERTIVS.

Ad tertium denique interpretum ordinem, qui nobiscum utroque
versu vocem μεσίτης de Mose accipiunt, referendus est

BALDVINVS, cuius verba adiicere iuuat, quia nexus huius ver-
siculi cum priore vberius enucleauit; sed quam multis intrusis, vel
me non monente, omnes intelligent. Sunt vero haec: z) *in hoc fo-
dere Moses mediator erat, seu internuntius, non unius partis, sed duarum,
Dei nimirum et populi.* Dissidentium vero unus est Deus, ab hominibus
offensus, ipse vero nemini iniuriam faciens, quia semper unus et sibi constans
est. Et sic est hic versiculus ratio praecedentis, cur nimirum Deus per in-
ternuntium cum populo suo egerit. Moses quidem causam illam indicat,
quod populus vocem Dei tolerare non potuerit. Paulus autem ulterius

x) Malach. 2, 15.

y) neque loci N. T. ab auctore laudati, demonstrant, nomen εἷς abiisse
in nomen honoris. Nam Ebr. 11, 12. id exprimitur, mirum videri,
quod ex uno, eodemque iam senescente, tanta hominum multitudo
originem duxerit, et Ebr. 2, 11. valde dubium est, utrum per εἷς
Abrahāmus sit intelligendus, quum aequa commode de Adamo possit
accipi, cfr. Act. 17, 26. certe non respicitur, nisi id, omnes homi-
nes ab uno progenitos esse. Locus Rom. 9, 10. difficilior est. Fortasse
ibi εἷς opponitur geminis filiis.

z) vid. Eius Commentar. in omnes epistolas Pauli, Fr. 1655. p. 808.

progreditur, cur illam vocem ferre non potuerint, quia Deus unus est, semper iustus ac innocens, qui populum suum nunquam offendat, iam vero offensus, non nisi irasci iis possit.

Paullo aliam, sed aequa improbabilem, loci expositionem proposuit SCHOMERVS his verbis: a) *hic vero mediator non unius, sed plurium, nempe totius populi fuit Mediator, qui a foedere patriarchali saepius recesserat, ideoque novo pacto, quo ad illud prius reduceretur efficacius, indigebat, non vero erat Dei Mediator, ut is ad illud seruandum reduceretur, quum Deus unus sit, sibi semper constans, nec secum ipso reconciliandus.* Sed quorsum affirmet Paulus, Mosen non fuisse singuli cuiusdam, sed totius populi interpretem?

Huc pertinet etiam STEENGRACHTIVS, Batavus, qui ἐνός, ut id fieri a Gablero vidimus, pro ἐνότης dictum esse, existimat, quod vero alia plane ratione explicat de coniunctione, inter omnes homines facienda, hoc sensu: *hic vero arbiter non est coniunctionis arbiter, (non ideo missus, ut homines omnes coniungat, imo potius homines se junxit, separans Israelitas a Gentilibus;)* Deus vero unus est, i. e. immutabilis, qui omnes homines in unum coniungit, sc. per Christum. b)

Quae quidem sententia probata est AKERSLOOTO, c) et ipsi Battavo, qui tamen in ultimis verbis vertendis paullulum discedit ab illo. Vertit enim ea: Deus totius terrae rex erit; *Deus per Christum sine discrimine Gentilium Deus erit et Iudeorum.* d) At haec interpretatio ut a

a) in exegesi in omnes epistolas Pauli minores, edit. 3. pag. 16.

b) vid. Eius Uitlegging des Briefs aan de Galaten, tot Middelburg 1688.

c) vid. de Send-Brief van Paulus aan de Galaten, tot Leiden 1695 p. 213. vbi haec leges: *Moses is niet soo een Middelaar, welke Ioden en Heidenen tot een Volk maakte, maar een Middelaar, welke bijde die Nationen verre van malkanderen scheide; soo namentlijk, dat hy door sijn Wet een afpaalinge, een verwijderinge tussen by die Volkeren stelde, waar door Ioden en Heidenen niet voor een Volk, maar voor twee onderscheiden Volkeren mochten gebouden worden.*

d) neque multum ab his recedit IO. VAN DER WAYEN in Analyse epistulae ad Galatas, quae reperitur in Eius variis sacris, (Franeck. 1693) cuius interpretationem repetit nuper Würtembeigenis quidam in

contextu verborum, ita a loquendi usu recedit. Nam εὐός de conjunctione omnium gentium dici vix potest, quae si esset intelligenda, scribendum fuisset, vel τῷ ἐνωθέντος, vel clarioris adeo τῷ ἐνότητος. Etenim ἐν pro ἐνωθὲν nunquam legitur. e) Deinde non videmus, quorsum haec spectent, nisi quis addere velit grauissimum illud: ergo alias interpres, Christus, erat exspectandus.

Huic vero explicationi aduersabatur HVLIVS, Batavus, qui eam extenuare conatus, aliam substituit, ita comparatam: *Moses fuit non unus, gratiae ac promissionis, sed simul legis et condemnationis internuntius ac minister.* f) At vero Moses promissionis et gratiae interpres esse nuspianum dicitur; imo hoc ei abiudicatur in ipso nostro capite, in quo, nos per legem fauorem diuinum posse adipisci, negatur; neque ex orationis serie intelligitur, quare h. l. per illud ἐν promissio sit intelligenda, quum potius ρόμπις mentio proxime praecedat.

E 2

scripto: *Noch ein Versuch üb. die schwere Schriftstelle Gal. 3, 20.* Tubing. 1794. Eandem loci explicationem antea iam tentauerat HEIDANVS, qui etiam Lugduni Batav. vixit, in Corp. Theol. tom. II. pag. 16. 56. nec VITRINGA ab ea alienus est, (vid. de Synagoga vetere, Frf. 1696. P. II. cap. 17. pag. 1085). Vnde patet, quantopere haec interpretatione ad finem prioris seculi sit frequentata a Batauis, nec eius auctorem esse Wayenium, ut statuit Bonitzius l. l. pag. 98.

e) loci, in hanc rem a Winterbergio, (vid. Henkii *Neues Magazin* etc. tom. I. scid. 3. p. 563) laudati, nihil videntur probare. Nam Matth. 19, 5. 6. Marc. 10, 8. Rom. 5, 12. 15. 16. 17. 19. 12, 5. plures opponuntur et εἰς unus significat, Ioh. 17, 11. 21. 22. 23. Act. 4, 32. ἐν εἷσας indicat: consentire, 1 Cor. 6, 16. 17. et Gal. 3, 28. ἐν εἷσας coniunctum esse, Ephes. 2, 14. ποιεῖν ἐν, coniungere, Philipp. 1, 27. ἐν πνεῦμα, μία φύση, vel est constans, vel concordia, Col. 3, 15. ἐν ἐνι σώματι est: per unum corpus, per unam ecclesiam. In nullo horum locorum εἰς solum, pro ἐνωθεῖς legitur, licet in nonnullis cum verbo εἶσας, vel ποιεῖν copulatum, vim coniunctionis habeat. Idem inuenies, si locos, a Schleusnero in Lexico in N. T. laudatos, cunctuleris.

f) cfr. Eius liber de Molitione Dei, pag. 571.

Attamen similem illi, quam tentarunt Steengrachtius et Akerslootus, viam ingressus est SCHLEVSNERVS, g) qui, per ἑνὸς totum genus humanum, Iudeos et Gentiles, per Christum coniunctos, intelligens, hunc sensum in verbis Pauli reperit: *Moses non erat interpres, per quem populi coniungerentur.*

HAGMAIERVS vero sensum, nostro loco satis aptum, ratione minus idonea ex verbis elicit ita: h) *lex quidem Mosis ministerio promissioni adiecta est. At scire debetis, Mosen non unius tantum populi mediatorem esse, verum Deum ipsum alteram partem efficere, inter quas medius tunc stetit Moses et utriusque voluntatem tanquam interpres alteri retulit.* Quodsi Moses non Israelitis tantum, sed etiam Dei interpres in hunc sensum fuit, quod lex promissioni propter peccata eorundemque exprobationem adiecta sit tamdiu, quamdiu semen, cui promissio facta est, mediator ille generis humani et N. T. non venerit, cur quaequo alium legis usum quaerere vultis et potestis? Habet haec interpretatio hoc vitium cum multis commune, quod, quae praecipua sunt, verbis infert.

GERDESIVS paullo post aliam loco nostro attulit medicinam, et quidem eam, quae multis Viris doctis ad locum sanandum adhibenda videretur. Intelligit enim ad vocem ἑνὸς, σπέρματος, et locum ita explicat: i) *Moses quidem populi Iudaici mediator fuit, non vero seminis illius benedicti,* per quod coetum Christianorum intelligere videtur. Oritur igitur haec sententia, Mosis negotium nullam habere vim inter Christianos, quia horum non sit internuntius.

Huic explicationi suffragatur Anglus WHITBY, qui locum ita illustrat: k) *hic interpres, (Moses,) non est interpres unius, (i. e. unius illius seminis, quod felicitatem paraturum erat,) at Deus, qui omnibus gen-*

g) vid. Eius dissert. de disensibus interpretom in explicandis locis scripturae sacrae, intellectu difficilioribus, Lips. 1756.

h) in dissert. de Christo mediatore, Tubing. 1719. pag. 13.

i) in dissert. de Christo, uno Abrahami semine etc. Giesiae 1723. 4. pag. 141. in qua quidem multas antiquorum explicationes inuenies collectas.

k) uti cognoscere potes ex Bruckeri opere supra laudato, tom. XV. p. 724.

tibus felicitatem promiserat, unus est, tam gentilium, quam Iudeorum Deus, ideoque paratus, ad utramque partem beandam.

Eadem via ad eundem loci sensum peruenit ROSENVELLE-RVS, cuius verba haec fere sunt: 1) *ille autem, (Moses nempe,) mediator illius unius (prolis Abrah.) non est, sed Israelitarum h. e. non pertinuit ex consilio diuino munus Mosis interumtii ad illam prolem unicam Abrahami, cui promissio data est sine adiecta legis durae conditione; neque igitur huic proli quidquam derogare poterat legislatio Mosis, in primis quem Deus unus idemque sit, h. e. semper sibi constet.*

Eodem redire videtur DÖDERLINI explicatio: m) *Moses non est illius unius posteritatis probae interpres, sed alius, eius nempe, quae naturali modo ab Abrahamo dicit originem; ideoque eius auctoritas non valet diutius, quam, donec illa venerit, cui promissus sit Christus. Deus vero unus est. Idem est, qui promissa dedit, idem, qui legem Mosaicam promulgauit. Hinc lex promissam illud tollere non potest.*

Neque NÖSSELTI huius loci explanatio ab hac differre videtur; concepit eam his verbis: n) *si nihil opus est — ita poterat occurri Paulo — nisi fide, ut quis numeretur in Abrahā liberis, cum eoque gratus sit Deo: quid est caussae, cur Deus rogauerit legem Mosaicam, quae videtur monstrare viam, qua Dei benevolentiam consequamur? Non hoc consilio, inquit Paulus, data est, sed ad coercendos Israelitarum mores, nec, nisi ad tempus, usque quo exstiratum esset semen, cui promissa sint data, h. e. Christiani, qui ipsi sunt verum semen Abrahā, nec nisi per angelos internuntiumque, quorum auctoritas nequaquam potest cum filii ipsius Dei excellentia comparari. (v. 20.) Atqui iste internuntius Moses unius, Iudaicae gentis, scilicet eorum liberorum Abrahā caussa erat constitutus, qui proprie essent tales, scilicet ab eo generati, propter alterum genus, h. e. gentium,*

1) vid. Eius scholia in N. T. tom. IV. ad h. l. edit. 4. coll. Eiusd. progr. solennibus nati Christi scripto, Erlang. 1779.

m) quam adiunxit Vir doctus, quum de Gableri interpretationibus ferret iudicium in ipsius auserles. theolog. Bibliothek, tom. IV. scid. 3. p. 236.

n) cfr. Eius ad locum Pauli Gal. 3, 20. disputatio, Academiae Halensis auctoritate scripta, Hal. 1791.

fide similium Abrahami, nullo modo. Verum tamen horum quoque Deus Deus est, iisque sunt proprie benevolentiam eius consecuturi, vi promissionis Abrahamiticae, qua Deus se edixit, fortunatum cum Abrahamo gentes quascunque. Itaque, quum his non sit prospectum per Mosen, alia est ad salutem via, alio opus internuntio, Christo, omninoque, quem Deus Iudeis et gentibus aequa propitiis esse velit, siquidem fide studeant probari Deo: intelligitur, et carere nos hodie legibus Mosaicis posse et legem eam haec tenus datam esse, ut esset verum salutis praesidium, id, quod latius perserquitur v. 21 seqq. Haec vero interpretatio, tot ac tantis Viris probata, hac tamen laborat difficultate, quod pro eis legi iuberet τέττα. Nam si quis vertit: Moses non est unius gentis interpres, id indicatur, Mosen plurium nationum arbitrum esse. Hinc nisi τέττα ad eis suppleueris: huius unius, sc. de quo v. 19. sermo fuit, semini non est interpres, sensum illum elicere non poteris. Quodsi τέττα addideris, illud eis vi sua priuatur; itaque Paulus, si hoc voluisse exprimeret, procul dubio pro eis scripsisset τέττα. Quod vero, illam vocem ad versum 16. respicere, putant, in quo una posteritas commemoratur, id certe non poterit fieri, nisi adiecto articulo τε. Alias statuendum esset, nomen eis illa commemoratione (v. 16.) nomen quasi proprium Christianae societatis factum esse. Deinde Nösselti explicatio adducere videtur ad sententiam minus rectam, quia dicit, opus esse alio internuntio, propterea, quod alteri Abrahami posteritati non sit prospectum per Mosen. Inde enim collegaris, Iudeis per Mosen ita prospectum esse, ut in eo acquiescere possent.

Eodem anno prodidit alia nostri loci expositio, quam debemus MICHAELI WEBERO, Viro, cui pluribus nominibus obstrictum me esse, gratus profiteor, his verbis conceptam: o) hic vero interpres (Moses) non est interpres unius illius posteritatis. Deum vero utraque Abrahami posteritas communem habet. Existimat vero Vir doctissimus, Paulum (v. 20.) id agere, ut explicet, qua in re partim differat, partim non differat utraque Abrahami proles, Iudaica nempe et Christiana, eiusque sententiam hanc esse, illam prolem differre in interprete, non vero in

o) in Eius Eclogis II. in epist. Pauli minores, Viteb. 1791. pag. 3.

Deo, Christianos nempe ($\tauὸν ἐν σπέρματι v. 16.$) niti Christo interprete, i. e. eius merito, non vero Mose, quippe qui eorum non sit interpretis, Iudeos contra Mose niti interprete; quod autem Deum attineat, qui ab utraque posteritate colatur, nihil esse discriminis. — — Sed utrum sic omnes difficultates evitentur, an fortasse haec explicatio disertam interpretis Christianorum mentionem requirat, alii viderint, me longe doctiores.

Singulari plane modo huius loci membrum posterius interpretatur SCHLEGELIVS, cui hunc locum assignamus, quia in priore exponendo cum praceptorie pie colendo consentit. Reddit enim totum locum ita: p) *interpretes vero, (Moses,) non est interpretes unius seminis Christi, Deus autem dicit: unus est, sive: Deus unum declarat.* Supplet igitur ad vocem θεὸς vocabulum λέγει, quia optimae N. T. editiones post verbum θεὸς comma exhibent, et ad εἰς ἐστιν a legente addi iubet σπέρματα. Videtur illud εἰς accepisse pro neutro, quod, quia non adest substantium, quo referatur genus masculinum, (vt v. c. v. 16.) fieri neutiquam potest. Deinde quomodo λέγει hic omitti queat, nemo facile dixerit, neque, quomodo haec membra cohaerent. Si cum Batavis supra commemoratis prius membrum ita vertisset: *Moses non est interpretis, qui coniungat homines, tum sequentia his responderent, hoc sensu: Deus declarat, eos unum, i. e. coniunctos esse,* sed alia orirentur incommoda, quae in iudicanda Batavorum sententia ostendimus (pag. 34).

Aliam plane, sed aequa miram loci nostri interpretationem dedit DEYLINGIVS his verbis: q) *ille mediator, (Moses,) non est μεσίτης ἐνός, non erat ille mediator Θεού Θεωπος. Unius. Cuiusnam? Apostolus dicit θεός. Deus est ille εἰς, qui ita dicitur non tantum γεννάως, sed et εὐεργητικῶς.* Putat igitur Vir beatus, altero membro explicari notionem vocabuli εἰς, in priore commemorati, et *Dei esse ipsi videtur idem esse, quod diuina natura gaudere,* quia substituit verbum

p) cfr. Erneuerte Erwāgung der Lebre von der göttl. Dreyeinigkeit, Rigae 1791. tom. I. pag. 56.

q) haec reperiuntur in Eius obseruatt. sacr. P. V. cap. 38. p. 406.

Θεόν Θέωπος. Sed haec precario sumi, in oculos incurrit; neque intelligitur, quid sibi velit in nostro loco haec obseruatio, Mosen non fuisse diuinae naturae participem.

MICHAELIS, olim Lockium maxime secutus, eo tamen ab Anglo in primis recessit, quod per μεσίτην (v. 20.) non interpretem in vniuersum, sed Mosen intellectu, ^{r)} omnem vero locum uberiorum ita exposuit: *sed haec lex ratione gentilium nihil mutare potest in foedere Dei antiquo.* Altera enim pars, ad hoc foedus pertinens, gentiles sc. Moysi non mandauerant nimis interpretis, eum ne norant quidem; Deus vero ipse unam tantum efficit partem, ideoque non potest foedus mutare per interpretem, quem solus elegit. ^{s)} Sed huic explicationi ut subscribamus, a nobis impetrare non possumus, quia eadem laborat difficultate, quam in altera eiusdem Viri interpretatione (pag. 29.) offendimus, neque quicquam nos iubet, per unam partem, cuius arbiter Moses esse, negatur, intelligere gentiles. ^{ss)}

Alius

^{r)} vid. Eius *Paraphrasis u. Anmerkk. üb. die Briefe Pauli an die Galater etc.* Götting. 1750. pag. 27. vbi hanc notam habiebat: *in der ersten Hälfte des Verses wird nicht von einem jeden Mittler geredet, sondern von dem Mittler, dessen am Ende des Verses gedacht wird. Denn es heißt, mit dem Artikel: ὁ μεσίτης.*

^{s)} Eodem redit ea loci explicatio, quam proposuit ADAM STRVENSEVS, (vid. Eius *Erklärung des Briefs an die Galater*, Flensb. 1764. p. 216 sqq.) sed eo discedit a doctissimo Michaële, quod duas alterius membris expositiones exhibuit, quarum altera eadem est cum Michaëlis interpretatione, altera vero, quam ipse in latina versione secutus est, (vid. l. l. pag. 203), hoc membrum de Dei constantia intelligit.

^{ss)} hunc secutus est LEVNIYS, quam nuper in interpretando N. T. ad locum nostrum accederet, (vid. Eius *Handbuch der kurfürstischen Lektüre der Bibel N. B.* Lemgov. 1796. tom. II. sect. 2. pag. 396 sq.) Verba eius haec sunt: *Aber dieser Abgeordnete (Moses) ist nicht anzusehen, als wenn er von Gott allein zu seinem Geschäft bestimmt gewesen wäre. Vielmehr hatten es ihm auch die Israeliten aufgetragen, in ihrem Namen mit der Gotttheit zu handeln; so wie ja Gott nur der eine Theil ist von denen, welche bey der Gesetzgebung einen Bund machten.*

Alius loci nostri interpres, MAYERVS, hunc ei inesse, existimat, sensum: t) *interpres, (Moses,) non est unius sc. partis, i. e. non solum Israelitarum, sed etiam Dei; at Deus idem est, legis et promissionis auctor.* Ergo lege non potest abrogare, quod promissione pollicitus erat. Sed non maiore iure per alteram partem Mayerus Israelitas intelligit, quam Michaelis gentiles.

Eodem anno KALLENBACHIVS huic loco eo luce in affundere studuit, quod prius versus membrum, interrogative acceptum, pro obiectione Iudeorum habuit et ita explicuit: tt) *nonne mediator hic (Moses) ἐνὸς (μέρους aut quaecunque alia sit vox similis,) unius partis, i. e. unius populi est?* Profecto, ut Moses unius populi Iudaici est mediator, ut unius populo per ipsum lex est lata, ita auctoritas legislatoris permanebit, ita lex ad salutem necessaria, ita populus Iudaicus praestabit omnibus aliis gentibus. Alterum membrum responsionem continere, censuit et sic reddidit: *Deus unus idemque benignus et erga Iudeos et erga Ethnicos, neque populorum neque personarum rationem habet.* Videtur igitur Vir doctus illam obiectionem ita intellexisse, quasi praestantiam populi sui Iudei vellent probare ex eo, quod huic tantum Moses interpres fuerit. Sed ad eiusmodi obiectionem non ducit orationis series, quia in primis de legis Mos. auctoritate sermo erat, non vero de populi Iudaici praestantia. Quae vero interpres doctissimus de auctoritate legislatoris perenni admiscet, non video, quomodo in verbis insint. Nam ex eo, quod lex per Mosen unius tantum genti lata est, nullo modo sequitur, eius auctoritatem fore aeternam, nisi forsitan ex eo velis huius populi praestantiam colligere, atque ex hac ratiocinando efficere, hunc populum non posse non praecipuum habere interpres, quae certe paullo altius repetita essent. Neque ultimum membrum commode ita verti potest, ut id auctor reddidit, nisi adieceris voce in πᾶσιν.

t) vid. Eius versionem epist. ad Gal. *Der Brief Pauli an die Galater und die zweien Briefe an die Thessalonicher; übers. mit Anmerkk.* Vien. 1788.

tt) cfr. Eius progr. *Specimen interpretationis epist. ad Galat.* cap. 3, 20. Wernigerodae 1788.

Aliam explicationem nobis exhibuit STROTHIUS, qui voci ἐνὸς cogitando addidit προέγματος et totius loci sensum ita expressit: u) huius vero interpretis negotium non spectauit unum illud idemque consilium, quod Deus, qui hodie non alius est, quam heri, solebat abiicere. Arbitratur Vir eruditus, quia εἰς in altero membro sit ὁ αὐτὸς, idem, immutabilis, idque respiciat ἐπαγγελίαν, cuius respectu Deus Deus immutabilis dicatur, vocabulum ἐνὸς, quod positum sit pro τῷ αὐτῷ, quoque respicere ad hanc ἐπαγγελίαν, et idem esse, quod ὁ δὲ μεστῆς ταύτης τῆς ἐπαγγελίας ἐν ἐξι. Sed haec explicatio, quae ab auctore contextui omnium fere aptissima iure dici videtur, abhorret tamen a verbis Graecis. Nam, quomodo ἐνὸς solum significare possit eiusdem consilii, quod Deus solebat abiicere, non patet, neque duo versus membra, nisi multis intrusis, sibi bene respondent. Sunt enim haec: *Moses non est interpres ἐπαγγελίας; Deus autem immutabilis est.* Denique per ἐν προέγμα nemo facile proimissum intelliget, quum νόμος potius mentio lectoris menti partim ex versu praecedenti inhaereat, partim voce μεστῆς excitetur. Nam sequenti membro Deus non modo ratione promissi illius, sed in uniuersum immutabilis vocatur.

Similem me legere memini nuper v) huius loci explanationem SCHVLZII, his verbis conceptam: *hic interpres non est destinatus, vel aptus simplici negotio, (introducendae religioni Christianae,) sed, qua interpres, dissidio inter Deum et populum remouendo erat destinatus. Ad illud negotium, quod ad unitatem dicit, siue eius naturam et occasionem, siue Deum reslexeris, eo non erat opus.* Sed in hac interpretatione non minus grauia desiderantur, quam in Strothiana. Nam 1) εἰς non significat simplex; 2) non elucet, quomodo illud negotium simplex

u) cfr. Eius Umschreibende Uebersetzung und Erklärung einiger schweren Stücke des Briefs Pauli an die Galater in Repertorium für biblische und morgenländ. Literatur, tom. IV. Lips. 1779. p. 41 sqq. verba haec sunt: *Dieses Mittlers Geschäft aber bezog sich nicht auf den einzigen und nämlichen Zweck Gottes, den doch Gott, der heute nicht anders ist, als gestern, nicht aufgeben wollte.*

v) in schedis theol. inscriptis: Neue theologische Blätter, editis ab Augusti, tom. I. scid. 2. pag. 45.

dici queat, nisi id velis accipere pro: *vnius partis*, (*einseitig.*) et de gratuita Dei promissione salutis intelligere; 3) verbis sententia: *qua*
interpres dissidio inter Deum et populum remouendo erat destinatus, plane non inest, nisi fortassis, si, quod ab auctore non sit, *έρως* de una parte explicueris.

Hunc sequatur HANIVS, cui *eis* videtur dici pro: *communis*, *vniuersus*, loco ita redditio: w) *arbiter* (*Moses*) nequaquam est *arbiter legis communis*, i. e. ad omnes pertinentis, *Deus vero communis omnium Deus est*. Sed quis concenserit, verbis *eis* *νόμος* significari posse legem, ad omnes pertinentem, et quis haec a loco non existimet aliena, in quo in id inquiritur, quamdiu, non in illud, apud quosnam lex vim habitura sit.

Duplicem loci nostri expositionem debemus HEZELIO, x) quarum altera ita se habet: *Moses non vnius solius religionis auctor mansurus erat, Deus vero unus idemque manet*, quod ita vult intelligi, ut indicetur, religionem Mosaicam non fuisse vnicam et aeternam. Supplet igitur Vir doctissimus vocabulum *νόμος*; atque hoc in primis nos offendit in eius interpretatione, quae ceteroquin non multum distat ab ea, quae nobis in mentem venit, de loco nostro cogitantibus, infra expoundinga. Nam id dubium est, utrum eiusmodi substantium omitti, eique adiectuum, non ita comparatum, ut vel cognominis vices sustineat, vel ad ellipsis relatam, quam dicunt, indicandam sit aptum, nullo pronomine adiecto, substitui possit. Deinde ex hac explicatione *αὐτὸν* ad *έρως* desideratur, *legis semper vnius* (futurae). Quod vero pro voce interpretis verbum auctoris (*Stifter*) minus accurate adhibuit, id nolumus vrgere.

Altera illius explicatio loci sensum sic exponit: *mediator vnius*, sc. *legis*, i. e. *lex Mosaica non amplius vim habet*. Sed praeterquam quod etiam hic *νόμος* intelligendo addit, nulla apparent ratio, quare *lex Mosaica κατ' εξοχὴν una* dicatur.

F 2

w) cfr. *Schrifterklärungen; erste Fortsetzung*, 1790. pag. 43 sqq.

x) cfr. *Schriftforscher*, Giesl. 1792. tom. II. scid. I.

Pergamus igitur ad MORVM, qui ad vocem *évos* supplet *θεος* et prius membrum pro interrogatione habet, ideoque hoc comma ita redit: y) *hic vero, (Moses,) nonne est mediator unius, i.e. immutabilis, eius, qui immutabilis est?* Subsumtio: *atqui vero Deus est immutabilis.* Conclusio: *num ergo lex aduersari potest promissis?* etc. z) Cui interpretationi hoc opponi potest, quod haec loquendi ratio eslet admodum dura, si quis syllogismum ita conciperet, quum potius accommodate ad Mori explicationem scribendum fuisset vel: *hic vero nonne est mediator Dei?* *Atqui Deus est immutabilis.* Num igitur etc. vel: *hic vero nonne est mediator cuiusdam immutabilis?* *Nonne Deus est immutabilis?* Num igitur etc. a)

y) vid. Eius acroases in epistolas Paulinas ad Gal. et Ephes. Lips. 1795.

z) hanc explicationem, ex Mori lectionibus forsitan mutuatam, expressit KRAVSIUS, in versione epist. ad Gal. Germanica, annotationibus illustrata, quae prodiit Freof. et Lips. 1788. his verbis: *Ist aber dieser nicht der Mittler dessen, der sich immer gleich bleibt? Ja, Gott bleibt sich immer gleich.* Videtur vero eo a doctissimo Moro recedere, quod alterum membrum responsioni inferuire putat. At quomodo haec orationis seriei congruunt, quum, verbis ita intellectis, Mosen vere esse Dei immutabilis internuntium, affirmaretur, quo effato ad eius auctoritatem confirmandam lectores abuti potuissent, licet Paulus omnia alia docere vellet? Propius adeo ad Mori explicationem ea accedit, quam MOELLERVS nuper proposuit (vid. Theol. Blätter, edit. ab Augusti, 1796. isten Iabrg. istes Quartal, pag. 22. coll. Neue theol. Blätter, tom. II. scid. I. pag. 104 sq.) eo tamen minus probabilis est, quod alterum membrum non habet pro subsumtione, sed pro adiecta causa prioris obiectionis. Nam ἡδὲ obiectionem indicat potius, quam initium enunciationis causalis. Verba Eius haec leguntur: *Ist nicht dieser Mittler der Mittler eines Einzigen? Denn Gott ist ja einzig und unveränderlich.*

a) quod vero multi illud *sq.*, tam sero positum, in hac interrogatione ferre nolunt, nescio, utrum recte fiat. Nam locus Gal. 4, 21. similimus est nostro, si ad verborum ordinem respexeris. Quamquam vero id negari non potest, ibi omnem orationis seriem interrogacionem prodere, id, quod Möller, ad h. l. prouocanti, opposuit Bonitzius, (l. l. pag. 92), tamen eiusmodi loco effici videtur, posse casum, a verbo rectum, vna cum subiecto voculae & etiam in interro-

Nec non WINTERBERGIVS admodum accommodate ad vsum loquendi per eōs Deum vnum cum Moro intelligit, sed totum versum sic interpretatur: b) itaque hic interpres non est interpres unius illius summi, (communis gubernatoris mundi.) Nam Iehova hic unus est, sive: hic unus tantum Iehova est. Ex eius vero sententia Moses non ab ipso Deo, sed ab angelis legem accepisse dicitur, vnde, quare haec lex abrogari possit, facile pateret. At haec loci nostri explicatio narratio- ni Mosaicae, c) et constanti de lege Mosis doctrinae aduersaretur, quippe quae, legem Sinaiticam a Deo ipso latam esse, saepissime teste- tur. Neque Paulus, qui toties contra vim legis disputat, id aliis in locis omissurus fuisset, quum in eo grauissimum pro sua re reperire potuisset argumentum. d) Praeterea ne membra quidem versus inter-

gatione praemitti. Reliqui loci, quos Moellerus in suam rem laudat, *huc non pertinent, quia in iis casus, a verbo rectus, voculae illi non praeponitur.* — Ceterum Bonitzius videtur Moro iniuriam fecisse, eum ideo vituperans, (l. l. pag. 97), quia in Eius versione Moses dicatur mediator immutabilis, (*ein unveränderlicher Mittler*), quum verba modo indicent, eum fuisse mediatorem eius, qui sit immutabilis. Nam quantum ego intelligo, illud *immutabilis* in Mori interpretatione genitiui vim habet, neque ad Mosen, sed ad Deum pertinet, ideo- que explicatur verbis adiectis: *eius, qui immutabilis est.* Hanc Mori mentem fuisse, me docet etiam liber Mscr. eiusdem Viri acroases in hanc epistolam continens, in quo hunc locum ita interpretatur: *hic vero, (Moses,) nonne est mediator unius, quo usus est Deus unus idemque mediatore?*

b) vid. *Neues Magazin etc.* edit. ab Henkio, tom. I. scid. 3. p. 569.

c) Exod. cap. 19 sq.

d) Locos vero Act. 7, 38 et 53. nec non Ebr. 2, 2. vulgarem Iudeorum opinionem sequi, supra iam monuimus; illi vero non negant, legem Mosaicam a Deo latam esse. Nam angeli in primo in transitu tantum, in altero vero ad vim, quam lex in hominum animos habere debuerit, indicandam commemorantur, quippe quorum praesentia legislatoris summam maiestatem testaretur. Vterque igitur permittit cogitare de lege, ab ipso Deo scripta, etiamsi, quum promulgaretur, angelii praesentes fuerint. Sed speciosissimus omnium tertius locus est, in quo angeli τῷ Κυρίῳ opponuntur, quasi lex Mosaica ab illis, religio Christiana ab hoc originem ducat. At non negatur, utramque

se cohaerent. Nam licet ille unus Iehova sit, eius tamen arbiter Moses esse potuit.

Praclus erant huic interpretationi iam alii Viri docti, in quibus sunt Roosius, e) Censor quidam Langianae interpretationis, f) et anonymous auctor versionis ad Galatas. ff) Roosius locum ita exprimit: *hic interpres, Moses, non erat unius interpres, non egit sine alius interuentu cum ipso Deo, sed internuntius erat inter angelos et Israelitas,* quia sc. alia legis ratio futura erat, quam promissionis; eoque putat indicari, Mosen multo esse inferiorem illo, qui interpres inter Deum sit et homines. Reliqua vero de Deo immutabilitate intelligit. Censor vero ille loci sensum ita exhibit: *hic interpres non erat unius, Deus vero unus est, i. e. interpres Mosis non erat Dei interpres, putatque Vir eruditus, hac obseruatione Christum Mosi praferri;* Anonymus denique, vocabulo *immediate* addito, succurrere voluit sententiae laboranti, ita locum reddens: *Moses non est, sicut Christus, immediatus mediator Deum inter et homines, accepit legem plurium angelorum ministerio, non ab uno sc. Deo.* Sed abhorret haec subtilitas distinguendi interpretem mediatum et immediatum a Graecis.

Non multis abhinc annis HEMPELIUS locum ita illustravit: g) *hocce μετίη Deus immutabilis et sibi utique constans non potuit uti sc. in praestandis iis, quae Abrahamo promiserat. Cur vero? Quia hic μετίης omnia alia egit, quam quae promissis illis satisfacerent?* At si hic interpres Dei interpres non fuit, cuiusnam tandem erat? Deinde quo iure Vir doctissimus verba illa: *in praestandis iis, quae Abrahamo promiserat: addere nos iubet?*

Deo deberi, quum utriusque discrimin in promulgatione situm sit, ita, ut altera per angelos, sive adstantibus angelis, altera per dominum, i. e. Christum, hominibus proposita esse dicatur.

e) in libello: *Kurze Auslegung des Briefs St. Pauli an die Galater*, Stuttgartiae 1786.

f) vid. *Allgem. Deutsche Bibliothek*, tom. LIV. scid. 2. pag. 355 sqq.

ff) libellus inscriptus est: *Versuch einer Uebersetzung des Briefs Pauli an die Galater, mit erklärenden Anmerkk., nach Koppe*, Lips. 1792.

g) cfr. Eius progr. in Gal. 3, 20. Lips. 1797.

Hos sequatur HARRASIVS, qui, exposito huius capitinis nexu eadem ferē ratione, qua nos, nobiscum statuit, hoc versu indicari, quare Mosis lex infirmari possit, et, quid, ea antiquata, de Mosis auctoritate statuendum sit, ita locum exponens: h) *itaque ille Moses, qua μεσίτης, non est unus eiusdemque qualitatis, (ἐνὸς sc. τρόπῳ,) ut sit μεσίτης perpetuus; at vero Deus unus idemque est, nec secum pugnare potest, vt, promisso per Christum factō, pro omni gente et aeuo satisfacere, et tamen Mosen μεσίτην perpetuum constituere velit.* Quae interpretatio quam apta est totius capitinis nexui, tam aliena esse videtur a loquendi vsu. Nam formula εἴναι τρόπῳ τινὸς a N. T. scriptoribus ne semel quidem adhibita, nedum adeo frequentata est, vt vox τρόπῳ sine offensione omitti queat. i) Deinde hoc vocabulum in locis N. T. non indicat, vt h. l. sumit Vir doctus, conditionem, (sive qualitatem,) alicuius rei, sed rationem, seu modum alicuius actionis, k) vnde etiam de omni viuendi ratione, sive de ipsa vita legitur. l)

Agmen claudat BONITZIVS, qui hanc loci nostri explicationem optimam, censuit, prodituram, si, verba illa, pro obiectione habita, ita reddideris: m) *at enim vero ille mediator non est unus partis sc. mediator; nam Deus est una pars.* Putat igitur, per partem, prius commemoratam, intelligi Israelitas, ita, vt haec obiectionis vis verbis insit: at enim vero ille mediator non est populi cuiusdam, hominum quorundam tantum mediator, sed ipsius Dei, ideoque eius auctoritas

h) vid. *Allgem. Bibliothek d. bibl. Literatur*, edit. ab Eichhornio, tom. IX, scid. I. pag. 26 - 64.

i) huius ellipseos meminit neque Lambertus Bosius in ellipsis Graecis, neque Vigerus de idiotismis graecae dictionis, neque Zeunius ad hunc librum.

k) cfr. Matth. 23, 37. Luc. 13, 34. Act. 1, 11. 7, 28. 15, 11. 27, 25. Rom. 3, 2. Philipp. 1, 18. 2 Thess. 2, 3. 3, 16. vbi alii τόπῳ legunt, 2 Tim. 3, 8. Iud. v. 7. Ita etiam in loco, nostro qua construendi rationem simili, Aristoph. Plut. v. 246. τέττας τάς τρόπος πώς εἴμι ἀελ-*bis sum moribus* commode redditur, nec quisquam non videt, eo hunc Aristophanis locum a nostro valde discrepare, quod ibi τρόπῳ legitur, quod hic omissum esse, putat Harrasius.

l) Ebr. 13, 5. m) in libro iam saepius laudato, pag. 122 sqq.

non potest tolli, et sequentia habet pro responsione Pauli, quam ita vertit: *ex illa obiectione sequitur, legem et promissionem diuinam sibi invicem repugnare?* Neutram vero hoc concedi potest etc. Sed omnes sponte intelligent, sic in verbo *hominum* omnem argumentationis vim sitam esse, ideoque Paulum non potuisse hoc verbum, in quo rei cardo vertitur, omittere. Deinde valde molestum est, prius à deo vim obiectionis habere, posterius vero incipere enunciationem caussalem. Denique ea, quae ex Bonitzii mente Paulus ex obiectione colligeret, inde non sequuntur, sed omnia alia. Quis enim ex eo, quod lex divina nitatur auctoritate, concludat, eam pugnare cum promissione, neque potius, eam cum hac bene conuenire?

His ita declaratis atque expositis, quantum operaे Viri doctissimi, praesertim inde a tempore inflauratae per Lutherum religionis Christianae, impenderint remouendis spinis, quibus locus noster obfitus, interpretes, a se quasi deterreat, perspici facile potest, at etiam simul intelligi, nouum huius rei periculum certe non fore superuacaneum, etiamsi fortassis prospero successu non minus destitutum fuerit.

C A P. III.

De nouis quibusdam rationibus locum nostrum explicandi.

Quum nos plura de loco illo, variis difficultatibus insigni, nobiscum reputaremus, intelleximus, si quod vocabulum ex antecedentibus repetendum sit, ad vocem ἐνὸς optime intelligi cum Koppio ρόμη, propterea, quod hoc vocabulum omnium ultimum versum nostrum praecedit, quum διατάγεις, ad illud relatum, eius memoriam in lectoris animo seruet. Sed quum nec haec ellipsis, ut supra monuimus, libera sit ab omni duritie, (pag. 43.) suppleri suademus προάγματος, n) vel τινὸς, o) hoc sensu: *non, est interpres unici cuiusdam, rei*

n) quod verbum quoties omittatur, probant exempla, a Lamberto Bosio et Schleusnero ad h. vocem allata, - quae in infinitum possent augeri, quia, vbiunque adiectuum gen. neutr. substantiui vices sustinet,

rei unicae, per quam rem non potest intelligi, nisi lex ante commemorata. Quia vero alterum eis, de Deo dictum, vix potest h. l. indicare, nisi immutabilitatem eius, quem quidem significatum plurimis interpretibus h. l. probatum, vidimus, prius ἐνὸς eodem sensu censemus intelligendum, ita, ut aptissima loci versio prodeat huiusmodi: ille vero (sc. Moses) non est interpres immutabilis, sc. rei, (i. e. legis); at Deus immutabilis est. p) Ita si locum reddideris, in aprico est, legem Mosis, salua ipsius auctoritate diuina, abrogari potuisse, quia mutabilis eiusdam legis internuntius immutabili-Dei consilio erat constitutus. Quod quum Paulus demonstrandum fuerit, certe ab orationis nexu haec explicatio non abhorret. Neque minus bene ipsa haec enunciatio, per se spectata, cohaeret, et Pauli ingenio, qui, quantum tribuerit concinnitati, alii docuerunt, q) aptissima deprehenditur. Opponuntur enim vocabula ἐνὸς ἀντὶ τινῶν verbis εἰς ἔστιν, et Moses interpres Deo. Id quidem nemo inficias iuerit, futurum fuisse, ut utraque illius versus pars inter se magis congrueret, si Paulus scripsisset: ὁ δὲ μεσίτης εἰς ἔστιν ὁ δὲ Θεὸς εἰς ἔστιν. At accuratissima partium conuenientia ab Apostolo, qui curis negotiisque distentus, neque artis praceptis satis subactus, r) eam plane perficere non posset, nec

πράγμα intelligendum esse, apparet, v. c. Ebr. 6, 4. Hinc patet, hanc ellipin omnium fere esse usitissimam.

- o) cuius voculae omissionem admodum vulgarem exemplis probare non videtur necesse.
- p) quod Harrasius in sua explicatione defendenda monuit, eam non requirere, ut suppleatur vox μεσίτης, quam plerique cogitando adiicere coacti sint, id praecipui etiam nostra habet interpretatio, si verba ita construxeris: ὁ δὲ, hic quidem, ἀντὶ μεσίτης ἐνὸς.
- q) vid. Baueri logic. Paul. pag. 399. et Fuhrmanni epistola ad Io. Aug. Wolfium de concinnitate in epistola Pauli ad Romanos, Lips. 1776. 4. quam repetitam reperire potes in Comment. theol. editis a Velthusenio, Kuinoelio et Ruperti, Lips. 1794. Vol. I. pag. 461 sqq.
- r) etiamsi enim non esset omnis eruditionis elegantioris expers, uti contendit Thalemannus de eruditione Pauli iudaica, non graeca, Lips. 1769. hac tamen eum plane politum esse, nemo contendet. De doctrina Pauli conferri possunt scriptores, a Woltio in Curis philol. in

G

erat exspectanda, nec postulanda, praesertim quum ipsius ingenio alacri saepius plures obuersarentur notiones, quas uno impetu quasi effundere peccoris affluentia ipsum iuberet.^{s)} Ita accidit, ut etiam nostro loco, quum vellet legis ante commemoratae mutabilitatem luculentius proponere, et partium congruentiam, quam fieri poterat, minime turbare, paullo obscurior factus esse videretur.

Ne quis vero existimat, hanc nostram interpretationem recedere a scribendi vsu, eam ab hac suspicione paucis vindicemus, oportet. Primum quibusdam visum est ^{t)} vocabulum *μεσίτης* (v. 20.) ad Mosen referri non posse, quia dicendum fuerit, si Moses intelligatur: *ἄτος δὲ*. Ac profecto id magis definite dictum fore, non negamus. Attamen quoties articulus ὁ vices pronominis demonstratiui sustineat, multi scriptorum Graecorum loci demonstrant.^{u)} Deinde si quis de eo dubitauerit, vtrum Moses *μεσίτης* dici possit, quum Christus solus nuncupetur *μεσίτης*,^{v)} is secum reputet, Christum solum mediatorrem dici, quia, auctoritate Mosis abrogata, solus, ad quem confugere possemus, superstes erat internuntius, Mosen vero hoc nomine

IV. priores Pauli epist. pag. 3. et a Pritio in introductione in N. T. laudati, nec non Michaëlis et Haenleinii in introduc. in N. T.

s) hinc etiam ea exempla, quae, a Fuhrmanno I. I. collecta, reperies, laxae cuiusdam, non plane exactae concinnitatis indicia exhibent.

t) v. c. auctori versionis epistolae ad Galatas, quam inspicere licet in Henkii *Neuem Magazin* etc. tom. II. scid. I. pag. 18.

u) vid. Odyss. α. 220. τὸς pro τέτης, ibid. 262. ὁ pro ἄτος et innumeris aliis in locis Homer, Herodot. I, 32. ὁ δὲ pro ἄτος δὲ, ibid. II, 112. τὸς pro τέτης et multis aliis in locis, Thucyd. VII, 71. διὸ τὸ pro διὰ τέτο, ibid. I, 6. et VIII, 52. εὐ τοῖς pro εὐ τέτοις. Exempla huius significationis in Nov. Test. inuenies Actor. 17, 28. vbi τὸ pro τέτης, et Marc. 9, 24. vbi τὸ pro τέτο adhibetur. Alia huius usus exempla petere licet ex Guil. Budaei Commentar. linguae graecae, pag. 1223. et ex Matth. Devarii de Graecae linguae particulis libro, cap. 16. init.

v) 1 Timoth. 2, 5. ad quem locum Hieronymus, qui Christum per interpretem putat intelligi, prouocat.

recte insigniri, quoniam ipse, se inter Deum et populum medium intercedere, professus sit. w) Christum autem (v. 20.) ideo non intelligimus, quia orationis series, ut de Mose potius iudicium feratur, exigit, quam de Christo. Tum id, quod statuimus, non partis alicuius contrahentis, sed rei, in qua quis arbitrum agit, genituum voci μεσίτης additum esse, non potest eum offendere, qui meminaret, Christum ter dici μεσίτην τῆς διαθήκης. x) Denique maxima difficultas nostrae interpretationi ex eo nasci videtur, quod per vocem ἐνὸς immutabile quid intelligimus. Id vero putamus defendi posse ex altero membro, vbi εἰς, de Deo adhibitum, non potest significare, nisi eius immutabilitatem perpetuamque constantiam. Vnum vero sententiae membrum non posse intelligi, nisi quis alterius vim ceperit, in Pauli scriptis paßim potes obseruare, y) neque id indignum est Pauli, multa simul cogitatione comprehendentis, ingenio. Illum vero significatum verbo ἐνὸς nostro loco recte tribui posse, facilius fortasse intelliget, qui recordatus fuerit, in omni lingua *unicum* id dici, cui nihil sit simile, z) ideoque locum nostrum per usum loquendi sic posse verti: hic interpres non est arbiter *vnicae* rei, i. e. rei, cuius nulla similis existet, quae in eius locum succedere eamque compensare queat, ideoque *immutabilis*, id, quod Iudei statuebant, qui hanc legem *vnicam* arbitrantes, eandem *immutabilem* haberent et eius onus Christianis quoque imponere studerent, quia haec lex, nisi melior, certe acque praestans eius locum occupasset, antiquari haud posset. His

G 2

w) Deut. 5, 5. ex quo loco illa denominatio originem duxisse videtur; hinc Moses a Philone (de vita Mosis III. pag. 628.) μεσίτης καὶ διατῆτης vocatur, et a Iosepho μεσίτης appellatur, (Antiqv. Iud. lib. 16. cap. 2. §. 2.)

x) sc. Ebr. 8, 6. 9, 15. 12, 24.

y) e. g. Rom. 14, 1. vbi, quid intelligat per fidem, explicat adiecto: aliis credit, non dubitat omnia edere. 1 Timoth. 5, 24. vbi, quae nam sint peccata, quae dicantur ἐπακολεύειν, non allequeris, nisi ex opposito: αὐμαρτίαι πρόδηλοι εἰσι; plura huius rei exempla suppeditat Bauerus, logic. Paul. pag. 18 sqq.

z) vti *unicus* dux. Liv. VII, 12.

igitur opponit Apostolus: *at Deus unus est*, i. e. sui similem non habet, utpote ita comparatus, ut nemo ei succedere possit, perpetuus, aeternus, adeoque *immutabilis*. Quod quidem partim concinnitatis caussa adiectum esse videtur, partim ut intelligerent Galatae, vel lege Mosaica sublata, Deum superstitem promissa non praestare non posse. At si quis concedere nolit, significatum vocis *unus* permutari posse cum *immutabilis*, is certe largietur, vocabula *unus idemque* a) indicare i. q. *non mutatus*, quippe quae sint verba idem plane exprimentia. b) Hinc sensus prodit hic: *Moses non est interpres legis non mutatae*, (sed mutatae,) *at Deus mutatus non est*, quae versio cum priore ad unum redit, eo fortasse illi praestat, quod, si priorem secutus fueris, illud εἷς, de Mose dictum, tibi molestum esse possit, quum desiderari videatur οὐ, si εἰς per *immutabilis* translatum fuérit. c)

- a) vocabulo εἷς sensum hunc concedunt interpretes, collatis locis 1 Cor. 11, 5. 12, 11. 3, 8.
- b) de permutatione significationum consule Mori progr. de discrimine sensus et significationis in interpretando, Lips. 1777. pag. 9 sqq.
- c) in hac interpretatione me magnopere confirmauit id, quod eam eadem fere ratione a Viro doctissimo GABLERO, qui se suas explicaciones, supra (p. 28. 29) commemoratas, missas fecisse, ipse fatetur, prolatam esse, quum haec iam exarasset, vidi. (cfr. Eius neues theologisches Journal, tom. XIV. scid. 4. pag. 301 sqq.) Vtrum vero difficultates remouerim, quae ipsum impeditum tenebant, id ipsius iudicio permitto. Certe haec explicatio exempta videtur iis difficultatibus, quas in Gableri interpretatione offendisse sibi videtur Bonitzius (l. l. pag. 86). Sunt vero hae: 1) Graeci adiectuorum neutris, substantiae positis, constanter articulum addunt. Sed hoc non semper fieri, patet ex Ebr. 6, 4. et ex nostra locum expediendi ratione articulus necessario omittendus erat, quippe qui aliquid definiti significaret, quum hoc loco res unica in universum indicetur, (eine einzige Sach, non: die einzige Sach, das Einzige). 2) Ipsi Gablero durius visum est, voci ἐν pro τῷ αὐτῷ tribuere notionem constantiae et immutabilitatis. Sed nos huic verbo proxime tribuimus vim praestantiae, quia, rem in suo genere unicam per εὐδόξης indicari, diximus, cui vero immutabilitatis notionem adiungi posse, quis neget, quum lex unica alia compensari adeoque abrogari nequeat. 3) Haec quoque interpretatio lectorem cogit in ultimis verbis: *Deus est immutabilis non ad legem,*

Sed et alia in promtu est explicatio, quae quidem ita se habet: *interpres vero unius iam nullus est, Deus autem unus etiam nunc est; qua admissa, ἐνὸς ad Deum unicum referretur, ut id a Moro et Winterbergio factum est, sed hic genitiuus a verbo μεσίτης rectus putaretur, atque eo haec interpretatio ab omnibus fere differt, quas recensuimus.* d) *Iam vero ἐνὸς de Deo intelligi posse, atque huic adiectuo quasi cognominis, Deo proprii, prouinciam subinde imponi, vix potest dubitationi obnoxium esse, quum Deus saepius tam in V. quam in N. T. unus esse dicatur, adeo in simili interdum verbo contextu.* e) *Sin, articulum τὸν requiri, existimes, quia de certo quodam subiecto sermo fit, memineris, velim, in locis similibus articulum non minus omitti.* f) *Neque id assensum cohibere potest, quod verba ἀντὶ εἰσιν redundunt per: nullus est, i. e. omni auctoritate iam caret.* Nam id exemplis, quae illa verba ita verti posse, doceant, probare laud foret difficile. g) *Neque hoc quemquam iure offendet, quod perspicuitatis*

a Deo latam, et Mosen, de quibus prius commatis nostri agit membrum, sed ad promissionem Abrabamicam respicere, cuius rationis in interpretis arbitrio omnem, in verbis vero nullam deprehendo causam. At nos proxime respici putamus ad Dei insignem praestantiam, qua unus est, quae vero deinde eius immutabilitatem inuoluit et qua legem et qua promissionem; nullius rei sigillatim rationem habet Paulus. 4) Ex hac interpretandi ratione comma nostrum nihil continet, quod v. 19. non clarius dictum erat. Sed profecto aliud quid continere videtur, certe, si nobiscum feceris. Nam v. 19. Paulus dixerat, legem latam esse ad illud usque tempus, quo Christus venturus sit, v. 20. addit: Erat enim illa lex non unica, quae nulla alia compensari posset. Hoc igitur commate adiicitur causa, cur illa lex non sit in perpetuum promulgata.

- d) *Vna excipienda est, Hezeliana altera, (pag. 43), in qua vero per ἐνὸς, uti monuimus, sine idonea ratione lex Israëlitica intelligitur.*
- e) *1 Corinth. 8, 4.*
- f) *cfr. Luc. 1, 32. νιὸς ὑψίσ, v. 35. δύναμις ὑψίσ, in quo posteriori loco, sicut in nostro, auctor versionis neograecae articulum adiecit.*
- g) *Durum id videbatur Bonitzio, de altera Hezelii interpretatione iudicium ferenti (l. l. pag. 80), quum statueret, ἀντὶ εἰναι ex ψu verbi σιμὶ pro βιῶ, ζῶ semper significare: mortuum, sublatum e viuis esse.*

caussa addidimus iam et etiam nunc. Harum enim particularum, impune intelligendarum, potestateim nobis facit tempus praesens, in ytre que membro usurpatum. At grauissima difficultas huic explicationi haec videtur obstare, quod et ἐός et εἰς otiosum esse videtur, quia oppositionis vis est in ἐν ἐστιν et εἰς. Attamen caussam, quare Apostolus Mosen h. l. vnius h) sc. Dei interpretem dixerit, coniiciendo assentiū possumus hanc, quia remouere vellet obiectiōnem, Mōsen fuisse vnici Dei internuntium, cuius auctoritas cessare nunquam possit, ita ut verbis hoc insit: *Mōses, licet vnius Dei interpres, tamen iam nullus est; at Deus unus etiam nunc est, vel Deus ipse unus idemque manet, prout εἰς vel ad Θέος, vel ad εἰς, retuleris.* Fauet huic explicationi ipsa verborum collocatio, ita, ut mirum sit, eam non pluribus interpretibus in mentem venisse.